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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Решение вопросов охраны труда

различных групп работников Российской Федерации базируется на ряде

нормативных актов, позволяющих создать законодательную базу для

дальнейшего развития государственного управления охраной труда. Текущая

работа вносит весомый вклад в реализацию приказов Минздравсоцразвития

России от 25.12.2006 № 873, 06.06.2006 № 458, 22.12.2005 № 799, 06.07.2005

№ 442, 06.07.2005 № 443, постановлений Минтруда России от 30.12.1997

№ 69, 29.12.1997 № 68, 26.12.1997 № 67, 25.12.1997 № 66, 16.12.1997 № 63,

08.12.1997 № 61, 07.04.2004 № 43, 22.07.1999 № 26 на основе разработки

теоретических положений построения новой системы проектирования и

прогнозирования технологического процесса массового производства

специальной обуви, отвечающей современным и актуальным

социально-экономическим, защитным и эргономическим характеристикам,

международным требованиям, адаптированной к условиям эксплуатации.

Таким образом, настоящие исследования призваны решить проблему

разработки изделий из кожи технического и специального назначения.

В развитых передовых странах электростатическое поле (ЭСП), как один

из факторов окружающей среды, становится все более определяющим.

Технологические процессы в ряде отраслей промышленности неизбежно

сопряжены с образованием электростатических полей. В этих условиях для

производственной деятельности человека остро стоит проблема защиты от

электростатического напряжения.

Нефтегазовый комплекс сегодня является базовой отраслью экономики

России. Удовлетворяя энергетические потребности России, он вносит

весомый вклад в энергетический баланс зарубежных стран. «ЛУКОЙЛ» - одна

из крупнейших публичных вертикально интегрированных нефтегазовых

компаний в мире, на долю которой приходится более 2% мировой добычи

нефти и около 1% доказанных запасов углеводородов. Располагая всем
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производственным циклом, компания полностью контролирует

производственную цепочку — от добычи нефти и газа до сбыта

нефтепродуктов. На Российскую Федерацию приходится 88% запасов и 86%

добычи углеводородов, при этом основная деятельность сосредоточена на

территориях Северо-Западного, Приволжского, Уральского и Южного

федеральных округов.

По итогам 2016 г. объем добычи нефти компанией «ЛУКОЙЛ» составил

92,0 млн. т. Из них 83,2 млн т нефти было найдено на территории Российской

Федерации – это 15,2% от общероссийского объема добычи нефти в

соответствии с данными ЦДУ ТЭК. Огромное влияние на динамику добычи

нефти оказали запуск крупных месторождений им. В. Филановского и

Пякяхинского, рост объемов бурения в Западной Сибири (со второго квартала

2016 года), а также увеличение объемов добычи в Тимано-Печоре и

Предуралье.

В соответствии со стратегиями развития легкой промышленности,

нефтегазового комплекса и др. на данный момент приоритетными научно-

техническими проблемами по представлению газодобывающих предприятий,

в частности, ОАО «Газпром» на 2016-2030 г., является обеспечение

безопасности деятельности общества. Основным направлением выступает

«разработка технологий, технических средств и организационных

мероприятий, направленных на повышение безопасности производственного

комплекса» [1]. В частности, серьезной проблемой является снижение уровня

напряженности электростатического поля в процессе хранения и

транспортировки нефти, уровень которого часто превышает допустимые

нормы.

На сегодняшний день руководство предприятий, серьезно

обеспокоенное защитой сотрудников и производства в целом, понимает

значимость профессиональной и защитной одежды и обуви.

Накопление статического электричества происходит при движении

человека. Он может этого не замечать, но электричество вырабатывается,
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когда он идет, садится, поправляет прическу, прикасается к одежде и т.д.

Таким образом, на теле могут скапливаться десятки тысяч вольт. Для людей

они безопасны, но на производстве могут повысить риск чрезвычайной

ситуации. Такие стандарты, требования и регламенты безопасности при

взаимодействии человека с электроникой как: ГОСТ Р 53734.4.2-2015

(IEC 61340-4-2:2013), ГОСТ 12.4.124-83, ГОСТ Р 53734.4.3-2010, ГОСТ Р

53734.4.5-2010, ГОСТ Р 53734.4.9-2012, ГОСТ IEC 61340-4-1-2017, ГОСТ Р ЕН

ИСО 20345-2011, ГОСТ Р ЕН ИСО 20347-2013, ГОСТ Р 53734.3.1-2013, ГОСТ

Р 53734.5.2-2009, ГОСТ Р 53734.4.7-2012, ГОСТ IEC 61340-5-1-2019, ТР ТС

007/2011, ТР ТС 019/2011, ТР ТС 017/2011, СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03, СанПиН

2.2.4.3359-16 указывают на наличие целой системы защиты, предохраняющей

от электростатического заряда, в которой одним из важнейших средств

защиты от электростатических разрядов значится антистатическая обувь.

Наряду с пожарной опасностью статическое электричество представляет

опасность и для работающих. Легкие «уколы» при работе с сильно

наэлектризованными материалами вредно влияют на психику работающих и в

определенных ситуациях могут способствовать травмам на технологическом

оборудовании. Сильные искровые разряды, возникающие, например, при

затаривании гранулированных материалов, могут приводить к болевым

ощущениям. Неприятные ощущения, вызываемые статическим

электричеством, могут явиться причинами развития неврастении, головной

боли, плохого сна, раздражительности, покалываний в области сердца и т.д.

Кроме того, при постоянном прохождении через тело человека малых токов

электризации возможны неблагоприятные физиологические изменения в

организме, приводящие к профессиональным заболеваниям. Систематическое

воздействие электростатического поля повышенной напряженности может

вызывать функциональные изменения центральной нервной, сердечно-

сосудистой и других систем организма.

Актуальность темы. Современная антистатическая обувь занимает

определенную нишу в номенклатуре специальной обуви, технология
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производства и качество которой постоянно совершенствуются.

Исследованию физических характеристик ЭСП посвящены работы многих

ученых [2-14], но отсутствие знаний о корреляции между такими

антистатическими показателями, как напряженность электростатического

поля и электрическое сопротивление материалов, не позволяет

прогнозировать характер поведения и стекания электростатических зарядов с

тела человека. Последствия воздействия трибоэлектрических явлений на

технологические процессы и технические системы связаны с «человеческим

фактором», когда заряд, накопившийся на теле человека, приводит к выходу

из строя чувствительных микросхем или электронных блоков, возникновению

пожаров, взрывов нефтепродуктов и легковоспламеняющихся жидкостей.

Специальная обувь с антистатическим статусом пользуется большим

спросом на «чистых производствах» и предприятиях нефтегазовой

промышленности, особенно в условиях Крайнего Севера, где наблюдается

низкий уровень влажности воздуха.

В соответствии с приоритетами государственной политики утверждена

программа «Социально-экономическое развитие Арктической зоны

Российской Федерации» [15], целью которой является решение задачи по

усилению координации деятельности органов государственной власти в

различных сферах, в том числе и в развитии производства современных

технических средств и технологий. Таким образом, актуальность и

перспективность выбранного направления исследований очевидна.

Степень научной разработанности избранной темы. Существенный

вклад в решение проблем развития и совершенствования проектирования и

производства обуви, в том числе и специальной внесли Ю.П. Зыбин,

В.А. Фукин, В.В. Костылева, А.А. Никитин, В.М. Ключникова,

Т.С. Кочеткова, Д.И. Анохин, А.Н. Калита, В.Л. Раяцкас, В.Е. Горбачик,

Н.В. Бекк, П.С. Карабанов, И.Р. Татарчук и др., в научных трудах которых

разработаны методологические основы создания конструкций изделий,

методы и средства их оценки.
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Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий –

сложившаяся область науки и техники, включающая в себя изучение и

теоретическое обоснование сущности и способов изготовления изделий

легкой промышленности, обладающих необходимыми эксплуатационными и

эстетическими свойствами. Ее задачи включают постоянное улучшение

качества, обновление ассортимента, создание прогрессивных

технологических процессов, рациональное использование материалов в

производстве:…. «- рабочей обуви для рыбаков, металлургов, горняков,

нефтяников и т.д.».

Диссертационная работа соответствует п. 12 «Разработка теоретических

основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из кожи, в том

числе автоматизированного», п. 22 «Разработка технологии применения

синтетических материалов для изделий из кожи» и п. 27 «Разработка

принципов механизмов, обеспечивающих устойчивое состояние системы

«человек-производственная среда», в условиях биоразнообразия стабильного

состояния природной среды» паспорта научной специальности 05.19.05 –

Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий

(технические науки).

Объектом исследования является антистатическая обувь, как элемент

системы «человек – обувь – окружающая среда».

Предметом исследования являются конструкции антистатической

обуви в системе «человек – обувь – окружающая среда».

Цель работы заключается в создании научно-обоснованной базы

проектирования здоровьесберегающих конструкций на основе разработки

методики оценки безопасности специальной обуви по показателям

антистатического статуса.

Для достижения поставленной цели в работе:

- изучены патентные источники, научно-техническая литература,

нормативно-техническая документация;
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- проанализированы современные методики определения

электростатического потенциала обувных материалов и напряженности

электростатического поля;

- проведена экспертная оценка по выявлению мнений потенциального

потребителя в отношении рабочей антистатической обуви для различных

отраслей производств на примере «ЗиО-Подольск», «Выксунский

металлургический завод», «ВолгаНефтеГаз», «Тюменнефтегаз», «Сибуголь» и

«Угольная компания «Северный Кузбасс»;

- исследованы антистатические показатели различных типов

специальной обуви с использованием прибора ИРИ-04М, в зависимости от

характеристик системы «человек – обувь – окружающая среда»;

- предложена классификация современных типовых конструкций

специальной обуви по отраслям производств;

- разработана методика оценки безопасности специальной обуви по

показателям антистатического статуса, позволяющая проводить испытания в

реальных условиях эксплуатации;

- установлены зависимости напряженности электростатического поля

от электростатического потенциала на теле человека с применением

различных типов обувных конструкций;

- разработана концепция научно-обоснованной антистатической

конструкции специальной обуви с заземляющими свойствами для

производственных рабочих и инженерно-технических работников;

- изготовлены экспериментальные образцы антистатической обуви для

предприятий нефтегазовой промышленности в условиях Крайнего Севера.

Методы исследования. Основой исследований служил комплексный

подход к решению поставленных задач. В работе при исследовании реальных

конструкций и системы «человек – обувь – окружающая среда» использованы

методы экспертной оценки и классификаций, основные теоретические

положения физики, теоретические и прикладные методы анализа и

структурирования данных. Информационно-теоретической базой диссертации
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послужили труды отечественных и зарубежных ученых по исследуемой и

смежной проблемам, энциклопедическая и справочная литература,

технологическая документация, теоретические и научно-практические основы

технологии и конструирования изделий из кожи, материаловедения.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи в рамках

тематического плана НИР на 2019-2023 г. по проблеме «Науки о

взаимодействии человека и искусственного интеллекта», подпроблеме

«Матричный подход к формированию цифровой индустрии 4.0 на

промышленных предприятиях текстильной и легкой промышленности» - тема

1.2 Развитие инновационного потенциала предприятий по производству

изделий из кожи на основе современных цифровых технологий

проектирования и быстрого прототипирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. классификация современных типовых конструкций специальной обуви

по отраслям производств;

2. методика оценки безопасности специальной обуви по показателям

антистатического статуса, позволяющая проводить испытания в реальных

условиях эксплуатации, в том числе в условиях Крайнего Севера;

3. экспериментальные данные, отражающие корреляцию показателей

напряженности электростатического поля и электростатического потенциала

на теле человека, для обуви различных типов;

4. концепция конструкции антистатической обуви с заземляющими

свойствами.

Научную новизну работы определяют:

- составленные классификации нормативно-технической документации,

регламентирующей величины электростатических полей в обуви;

- предложенная классификация современных типовых конструкций

специальной обуви по отраслям производств;
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- впервые разработанная экспериментальная методика оценки

антистатических показателей специальной обуви, позволяющая проводить

испытания в широком диапазоне температур от минус 50 °С до плюс 60 °С;

- выявленные взаимосвязи факторов, влияющих на антистатические

показатели обуви;

- разработанная концепция научно-обоснованной антистатической

конструкции специальной обуви с заземляющими свойствами для

производственных рабочих и инженерно-технических работников.

Теоретическую значимость работы составляют:

- классификация современных типовых конструкций специальной обуви

по отраслям производств;

- классификация нормативно-технической документации,

регламентирующей величины электростатических полей в обуви;

- концепция конструкции антистатической обуви с заземляющими

свойствами;

- систематизированная база знаний о свойствах антистатической обуви;

- предложенные зависимости напряженности электростатического поля

от электростатического потенциала на теле человека, находящегося в обуви

различных типов.

Практическую значимость работы составляют:

- результаты маркетинговых исследований по выявлению мнений

потенциальных потребителей антистатической обуви для различных

производственных условий;

- экспериментальная методика оценки безопасности специальной обуви

по показателям антистатического статуса, позволяющая проводить испытания

в реальных условиях эксплуатации;

- предложенные пути снижения электростатического заряда,

возникающего при движении на теле человека в результате

трибоэлектрических процессов в материалах одежды и обуви, которые

уменьшат значения напряженности ЭСП до предельно допустимых значений;
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- научно-обоснованные требования к обуви с антистатическими

свойствами, применяемой на предприятиях нефтегазовой промышленности в

условиях Крайнего Севера;

- разработанная концепция конструкции антистатической обуви с

заземляющими свойствами.

Достоверность проведенных исследований базируется на

согласованности аналитических и экспериментальных результатов,

использовании информационных технологий, современных методов и средств

проведения исследований, а также результатах апробации основных

положений диссертации в научной периодической печати и на конференциях.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения

и результаты диссертации докладывались и получили положительную оценку

на заседаниях кафедры художественного моделирования, конструирования и

технологии изделий из кожи Российского государственного университета

имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), на 70-ой

внутривузовской научной конференции «Молодые ученые – инновационному

развитию общества (МИР-2018)», международной научной студенческой

конференции «Инновационное развитие легкой и текстильной

промышленности» (ИНТЕКС-2018), международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ–2018), международной научно-

практической конференции «Современные тенденции развития науки,

образования и общества - 2018», Международном Косыгинском форуме

«Современные задачи инженерных наук» (МКФ-2019), Международной

научно-практической заочной конференции «Концепции, теория, методики

фундаментальных и прикладных научных исследований в области

инклюзивного дизайна и технологий» (25-27 марта 2020 г.), 72-ой

внутривузовской научной студенческой конференции «Молодые ученые –

инновационному развитию общества (МИР-2020)», Международном научно-

практическом Симпозиуме «Прогрессивные технологии и оборудование:
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текстиль, одежда, обувь» (Витебск, 3 ноября 2020 г.), 24-ой международной

специализированной онлайн выставке «Безопасность и охрана труда» БИОТ-

2020 (08-11 декабря 2020 г.). Методика оценки антистатических показателей

материалов специальной обуви рекомендуется предприятиям различных форм

собственности и профильным учебным заведениям.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 15 печатных работах, 3 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит

из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 227 страницах

машинописного текста, содержит 106 рисунков, 19 таблиц. Список

литературы включает 182 библиографических и электронных источников.

Приложения представлены на 21 страницах.
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1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ


[…]


электростатического потенциала, формирующегося на теле человека, в

зависимости от измеренной напряженности ЭСП.
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11. Впервые построены зависимости напряженности

электростатического поля от электростатического потенциала на теле

человека, находящегося в обуви различных типов.

12. Разработана экспериментальная конструкция для придания обуви

антистатических свойств. Проведены лабораторные и натурные испытания в

условиях Крайнего Севера. Конструкция положительно показала себя в

лабораторных условиях, но не выполнила поставленные задачи в

климатических условиях Крайнего Севера, так как отсутствует гальваническая

связь насадки с землей из-за наличия снежного покрова, который при

температурах воздуха ниже минус 10°С является хорошим изолятором. На

основании полученных результатов рекомендуется при обслуживания

взрывоопасных объектов в условиях отрицательных температур оборудовать

проходы настилами, свободными от снега и с заземляющими свойствами.

13. Предложена концепция антистатической обуви с заземляющими

свойствами, технической задачей которой является создание специальной

антистатической обуви с устойчивыми показателями электрического

сопротивления для защиты от электростатических полей, оптимальный

номинал которого может выбираться для конкретного режима использования

обуви. Подана заявка на полезную модель «Антистатическая обувь с

заземляющими свойствами».

14. Представляется целесообразным дальнейшее проведение

системных экспериментальных исследований, аналогичных описанным в

главе 3 и 4, для расширения изучения антистатических свойств обуви.

15. Результаты проведенных исследований позволят получить

экономический эффект за счет совершенствования структуры ассортимента

предприятий, изготавливающих специальную обувь, интеллектуализации

труда модельера-конструктора, снижающей его продолжительность и

трудоемкость. Социальный эффект выполненных исследований выражается в

обеспечении потребителей здоровьесберегающими изделиями широкого

ассортимента.
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Таблица А1. Перечень основных нормативных документов,

регламентирующих электростатические показатели обуви, одежды,

напольных покрытий и внешней среды

Нормативный

правовой акт

Наименование

нормативного

правового акта

Дата

вступления

в силу

действующей

редакции

Нормируемый

показатель

Значение

нормируемого

показателя

1 2 3 4 5

ГОСТ Р

53734.4.2-

2015

(IEC 61340-4-

2:2013)

Электростатика.

Часть 4-2. Методы

испытаний для

прикладных задач.

Электростатические

свойства одежды.

01.03.2016

Сила тока

300 МА

потенциал МЧТ

100 В

ГОСТ

12.4.124-83

Система стандартов

безопасности труда.

Средства защиты от

статического

электричества.

Общие технические

требования

01.01.1984

Величина

сопротивления

заземляющего

устройства

100 Ом

Электрическое

сопротивление

от 106 до 108

Ом

ГОСТ Р

53734.4.3-

2010

Электростатика.

Часть 4.3. Методы

испытаний для

прикладных задач.

Обувь

01.01.2012 Электрическое

сопротивление

от 1*105 до

1*108 Ом

ГОСТ Р

53734.4.5-

2010

Электростатика.

Часть 4.5. Методы

испытаний для

прикладных задач.

Методы оценки

электростатических

свойств обуви и

напольного

покрытия в

комбинации с

человеком

01.01.2012 Электрическое

сопротивление

106 Ом
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1 2 3 4 5

ГОСТ Р

53734.4.9-

2012

Электростатика.

Часть 4.9. Методы

испытаний для

прикладных задач.

Одежда

01.11.2013 Сопротивление 3,5*107 Ом

ГОСТ IEC

61340-4-1-

2017

Электростатика.

Методы испытаний

для прикладных

задач.

Электрическое

сопротивление

напольных

покрытий и

установленных

полов

01.08.2018

Электрическое

сопротивление,

включая

сопротивление

относительно

земли,

сопротивление от

точки до точки и

вертикальное

сопротивление

от 104 до 1013

Ом

ГОСТ Р ЕН

ИСО 20345-

2011

Система стандартов

безопасности труда

(ССБТ). Средства

индивидуальной

защиты ног. Обувь

защитная.

Технические

требования

01.07.2012 Электрическое

сопротивление

100 кОм до

1000 МОм

ГОСТ Р ЕН

ИСО 20347-

2013

Система стандартов

безопасности труда.

Средства

индивидуальной

защиты ног. Обувь

специальная.

Технические

требования

01.12.2014 Электрическое

сопротивление

100 кОм до

1000 МОм

ГОСТ Р

53734.3.1-

2013

Электростатика.

Методы

моделирования

электростатических

явлений.

Электростатический

разряд. Модель

человеческого тела.

01.03.2014 Электрическое

сопротивление

1000 МОм
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Таблица А2. Перечень основных нормативных документов,

регламентирующих электростатические показатели, влияющие на здоровье

человека

Нормативный

правовой акт

Наименование

нормативного

правового акта

Дата

вступления

в силу

действующей

редакции

Нормируемый

показатель

Значение

нормируемог

о показателя

1 2 3 4 5

ТР ТС

007/2011

О безопасности

продукции,

предназначенной для

детей подростков.

Есть

изменения

28.04.2017 г

Напряженность

электростатическог

о поля

не должна

превышать 15

кВ/м

ТР ТС

019/2011

О безопасности

средств

индивидуальной

защиты

с

изменениями

на 28.05.2019

Напряженность

электростатическог

о поля

не более 15

кВ/м

ТР ТС

017/2011

О безопасности

продукции легкой

промышленности

23.09.2011

Напряженность

электростатическог

о поля

не более 15

кВ/м

СанПиН

2.4.7/1.1.1286

-03

Гигиенические

требования к одежде

для детей,

подростков и

взрослых, товарам

детского

ассортимента и

материалам для

изделий (изделиям),

контактирующим с

кожей человека

28.06.2010 Напряженность

электростатическог

о поля

на

поверхности

материала

2-7 кВ/м (в

зависимости

от класса

одежды)

СанПиН

2.2.4.3359-16

Санитарно-

эпидемиологические

требования к

физическим

факторам на рабочих

местах

01.01.2017 Напряженность

электростатическог

о поля

не более 15

кВ/м
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Таблица А3. Перечень основных нормативных документов,

регламентирующих электростатические показатели, влияющие на

технологические процессы

Нормативны

й

правовой акт

Наименование

нормативного

правового акта

Дата

вступления

в силу

действующе

й редакции

Нормируемый

показатель

Значение

нормируемог

о показателя

1 2 3 4 5

ГОСТ Р

53734.5.2-

2009

Электростатика.

Защита

электронных

устройств от

электростатически

х явлений.

Руководство по

применению

31.08.2010 Сопротивление для

снижения

напряжения МЧТ

менее 100 В

не более

3.5*107 Ом

Напряженность

электростатическог

о поля, в точке где

обрабатывается

ЧЭСР-компонент

Не более

10000 В/м

Сопротивление от

точки на

поверхности до

точки заземления

не менее

1,0*109 Ом

ГОСТ Р

53734.4.7-

2012

Электростатика.

Часть 4.7. Методы

испытаний для

прикладных задач.

Ионизация

01.11.2013

Емкость

измерительной

пластины

15пФ

ГОСТ IEC

61340-5-1-

2019

Электростатика.

Защита

электронных

устройств от

электростатически

х явлений. Общие

требования

01.08.2019 Сопротивление

между

функциональным и

защитным

заземлением

не более 25

Ом

Напряженность

электростатическог

о поля в месте, где

используются

ЧЭСР-компоненты

не более 5000

В/м
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Таблица А4. Перечень основных нормативных документов,

регламентирующих электростатические требования к материалам,

используемых в обуви и одежде

Нормативны

й

правовой акт

Наименование

нормативного

правового акта

Дата

вступления

в силу

действующе

й редакции

Нормируемый

показатель

Значение

нормируемог

о показателя

1 2 3 4 5

ГОСТ Р

53734.2.3-

2010

Электростатика.

Часть 2.3. Методы

определения

электрического

сопротивления

твердых плоских

материалов,

используемых с

целью

предотвращения

накопления

электростатическог

о заряда

01.01.2012

Электрическое

сопротивление
от 104 до 1012

Ом

ГОСТ 32995-

2014

Материалы

текстильные.

Методика

измерения

напряженности

электростатическог

о поля

01.07.2017

Напряженность

электростатическог

о поля

не более 15

кВ/м
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Приложение Б

Графики зависимостей напряженности ЭСП от времени

(модели № 1, 2, 3)
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Вторая серия

Рис. Б1 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №1

Рис. Б2 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №2

Рис. Б3 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №3
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Третья серия

Рис. Б4 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №1

Рис. Б5 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №2

Рис. Б6 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №3
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Четвертая серия испытаний

Рис. Б7 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №1

Рис. Б8 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №2

Рис. Б9 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №3
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Шестая серия

Рис. Б10 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №1

Рис. Б11 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №2

Рис. Б12 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №3
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Седьмая серия испытаний

Рис. Б13 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №1

Рис. Б14 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №2

Рис. Б15 Зависимость напряженности ЭСП от времени Модели №3
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Приложение В

Гистограммы распределения максимальных и средних

значений напряженности ЭСП
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Вторая серия

Рис. В1 Гистограммы распределения максимальных значений напряженности

ЭСП второй серии испытаний

Рис. В2 Гистограммы распределения средних значений напряженности ЭСП

второй серии испытаний
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Третья серия

Рис. В3 Гистограммы распределения максимальных значений напряженности

ЭСП третьей серии испытаний

Рис. В4 Гистограммы распределения средних значений напряженности ЭСП

третьей серии испытаний
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Четвертая серия

Рис. В5 Гистограммы распределения максимальных значений напряженности

ЭСП четвертой серии испытаний

Рис. В6 Гистограммы распределения средних значений напряженности ЭСП

четвертой серии испытаний
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Шестая серия

Рис. В7 Гистограммы распределения максимальных значений напряженности

ЭСП шестой серии испытаний

Рис. В8 Гистограммы распределения средних значений напряженности ЭСП

шестой серии испытаний
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Седьмая серия

Рис. В9 Гистограммы распределения максимальных значений напряженности

ЭСП седьмой серии испытаний

Рис. В10 Гистограммы распределения значений напряженности ЭСП седьмой

серии испытаний
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Приложение Г

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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