В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, доцента

Белышевой Виктории Сергеевны, на диссертационную работу
Сироткиной Олеси Викторовны на тему «Разработка методики оценки
безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-
галантерейных изделий»

Актуальность темы диссертационной работы.

Современная антистатическая обувь занимает определенную нишу в номенклатуре специальной обуви, технология производства и качество которой постоянно совершенствуются. Исследованию физических характеристик ЭСП посвящены работы многих ученых, но отсутствие знаний о корреляции между такими антистатическими показателями, как напряженность электростатического поля и электрическое сопротивление материалов, не позволяет прогнозировать характер поведения и стекания электростатических зарядов с тела человека. Последствия воздействия трибоэлектрических явлений на технологические процессы и технические системы связаны с «человеческим фактором», когда заряд, накопившийся на теле человека, приводит к выходу из строя чувствительных микросхем или электронных блоков, возникновению пожаров, взрывов нефтепродуктов и легковоспламеняющихся жидкостей.

Специальная обувь с антистатическим статусом пользуется большим спросом на «чистых производствах» и предприятиях нефтегазовой промышленности, особенно в условиях Крайнего Севера, где наблюдается низкий уровень влажности воздуха.

Поэтому рассматриваемая работа «Разработка методики оценки безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса», реализованная в виде приведенных в систему знаний об антистатической обуви, как элементе системы «человек – обувь – окружающая среда», позволяют отнести ее к разряду актуальных как по научной, так и по практической значимости.

Предметом исследования диссертационной работы Сироткиной О.В. являются конструкции антистатической обуви в системе «человек – обувь – окружающая среда». Учитывая то, что электростатические заряды не только влияют на здоровье, но и являются взрывоопасными на производстве, научная работа Сироткиной О.В. является актуальной.

Оценка обоснованности, новизны и достоверности полученных результатов

Научную новизну работы определяют:

- составленные классификации нормативно-технической документации, регламентирующей величины электростатических полей в обуви;
- предложенная классификация современных типовых конструкций специальной обуви по отраслям производств;
- впервые разработанная экспериментальная методика оценки антистатических показателей специальной обуви, позволяющая проводить испытания в широком диапазоне температур от минус 50 °С до плюс 60 °С;
- выявленные взаимосвязи факторов, влияющих на антистатические показатели обуви;

- разработанная концепция научно-обоснованной антистатической конструкции специальной обуви с заземляющими свойствами для производственных рабочих и инженерно-технических работников.

Обоснованность и достоверность проведенных исследований базируется на согласованности аналитических и экспериментальных результатов, использовании информационных технологий, современных методов и средств проведения исследований, а также результатах апробации основных положений диссертации в научной периодической печати и на конференциях. Основные положения и результаты диссертации докладывались и получили положительную оценку на заседаниях кафедры художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи Российского государственного университета имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), на 70-ой внутривузовской научной конференции «Молодые ученые – инновационному развитию общества (МИР-2018)», Международной научной студенческой конференции «Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности» (ИНТЕКС-2018), Международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2018), Международной научно-практической конференции «Современные тенденции развития науки, образования и общества - 2018», Международном Косыгинском форуме «Современные задачи инженерных наук» (МКФ-2019), Международной научно-практической заочной конференции «Концепции, теория, методики фундаментальных и прикладных научных исследований в области инклюзивного дизайна и технологий», 72-ой внутривузовской научной студенческой конференции «Молодые ученые – инновационному развитию общества (МИР-2020)», Международном научно-практическом Симпозиуме «Прогрессивные технологии и оборудование: текстиль, одежда, обувь», 24-ой Международной специализированной онлайн выставке «Безопасность и охрана труда».

Основные положения диссертации опубликованы в 15 печатных работах, 3 из которых – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Цель диссертации заключается в создании научно-обоснованной базы проектирования здоровьесберегающих конструкций на основе разработки методики оценки безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса.

Объектом исследования является антистатическая обувь, как элемент системы «человек – обувь – окружающая среда».

Предметом исследования являются конструкции антистатической обуви в системе «человек – обувь – окружающая среда».

Для достижения поставленной цели в работе:

- изучены патентные источники, научно-техническая литература, нормативно-техническая документация;

- проанализированы современные методики определения электростатического потенциала обувных материалов и напряженности электростатического поля;

- проведена экспертная оценка по выявлению мнений потенциального потребителя в отношении рабочей антистатической обуви для различных отраслей производств на примере «ЗиО-Подольск», «Выксунский металлургический завод», «ВолгаНефтеГаз», «Тюменнефтегаз», «Сибуголь» и «Угольная компания «Северный Кузбасс»;

- исследованы антистатические показатели различных типов специальной обуви с использованием прибора ИРИ-04М, в зависимости от характеристик системы «человек – обувь – окружающая среда»;

- предложена классификация современных типовых конструкций специальной обуви по отраслям производств;

- разработана методика оценки безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса, позволяющая проводить испытания в реальных условиях эксплуатации;

- установлены зависимости напряженности электростатического поля от электростатического потенциала на теле человека с применением различных типов обувных конструкций;

- разработана концепция научно-обоснованной антистатической конструкции специальной обуви с заземляющими свойствами для производственных рабочих и инженерно-технических работников.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации

Несмотря на общее положительное впечатление, которое оставляет диссертационная работа Сироткиной О.В., при ознакомлении с ней возникает ряд вопросов и замечаний:

1. На стр. 108 диссертационной работы говорится о том, что электростатическое поле вокруг заряженного проводника образуется в форме эллипсоида. Не совсем понятно, что это значит, применительно к данной работе.

2. На стр.109 диссертационной работы, автор показывает графики зависимости напряженности электростатического поля от времени при испытаниях различных типов обуви, но отсутствуют характеристики моделей обуви этой серии испытаний. Возникает вопрос, какие модели обуви были использованы при этих испытаниях? Отличаются ли они от моделей обуви, представленных на стр. 120 диссертационной работы? Если да, то чем обоснован выбор?

3. При проведении испытаний, измерялась ли такая характеристика, как электрическое сопротивление?

4. На стр. 224 в Приложении Г представлены акты о внедрении, однако ссылка в тексте работы отсутствует.

5. Требуется пояснений вывод № 1 по четвертой главе, т.к. упомянуты техногенные аварии при хранении и транспортировке нефти и газа, однако в самой главе таких данных недостаточно.

6. У вас не получилась серия испытаний на Крайнем Севере, но считаю, что отрицательный опыт тоже имеет место быть и это послужило основой для разработки концепции конструкции, однако в выводах это не отмечено.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не умаляют несомненных достоинств диссертационной работы, её научной и практической ценности.

Заключение

Диссертационная работа Сироткиной О.В. представляет собой логично выстроенное, завершённое научное исследование. В работе разработана методика оценки безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса на базе модели человеческого тела, которая позволяет проводить испытания в реальных условиях эксплуатации, с учетом параметров внешней среды, в том числе при отрицательных температурах.

Сироткина О.В. теоретически вывела формулу расчета электростатического потенциала на теле экспериментатора, по результатам которого построены корреляционные зависимости между электростатическим потенциалом на теле человека и его электростатическим полем. Эти теоретические разработки и множество серий испытаний исследования антистатических показателей системы «человек – обувь – напольное покрытие» позволили автору на высоком научном уровне выполнить большой объем экспериментальных исследований и разработать экспериментальную методику оценки безопасности специальной обуви по показателям антистатического статуса.

Достоверность полученных результатов подтверждена актом о внедрении результатов диссертационной работы в учебный процесс и двумя актами промышленной апробации, а также автором подана заявка на полезную модель «Антистатическая обувь с заземляющими свойствами» и получено положительное решение о выдаче патента на полезную модель.

Диссертация хорошо оформлена, текст проиллюстрирован рисунками и графиками. Материал изложен логически стройно и достаточно кратко. Список литературы содержит 182 библиографических и электронных источника. Автореферат отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа по своему содержанию, оформлению, актуальности, новизне и практической значимости полученных результатов полностью отвечает требованиям п. 12 «Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» и п. 27 «Разработка принципов механизмов, обеспечивающих устойчивое состояние системы «человек-производственная среда», в условиях биоразнообразия стабильного состояния природной среды» паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий (технические науки).

Предложенная соискателем концепция научно-обоснованной антистатической конструкции специальной обуви с заземляющими свойствами для производственных рабочих и инженерно-технических работников рекомендуются предприятиям различных форм собственности. Выводы диссертации обоснованы в полной мере.

Оппонент

14.05.2021

В.С. Бельшева

Контактная информация:

Бельшева Виктория Сергеевна, доцент кафедры Конструирование, технологии и дизайн Института сферы обслуживания и предпринимательства (филиал) ФГБОУ ВО «ДГТУ» (г. Шахты), кандидат технических наук

Тел: 8-918-504-22-91

e-mail: belyshevav@yandex.ru